清流の国ぎふ 防災・減災センター 第6回防災活動大賞 募集要項

1. 概要

県民の皆様の防災力アップの参考にしていただくために、岐阜県内の優れた防災活動 を募集し、公開選考会で防災活動大賞を選出するとともに、広く公開します。

2. 清流の国ぎふ 防災・減災センターとは

清流の国ぎふ 防災・減災センターは、岐阜県と岐阜大学によって共同設置されたセンターです。当センターは、地域防災力の強化に向けた人材育成・普及啓発事業の実施、技術支援および調査研究に取り組んでいます。

3. 応募対象

応募することのできる活動は、以下の(1)~(4)をすべて満たすこととします。

- (1) 岐阜県内で取り組んでいる活動であること(頻度、回数は問いません)。
- (2)活動する者は団体、個人や公共、私的を問いません。
- (3)活動の結果が防災・減災に関する取り組み内容であること。(寄与のレベル、度合いや活動の難易度は問いません。間接的に防災・減災に関する取り組みであるケースも含みます。)
- (4) 電子メールによる連絡及びファイルの送受信が可能であること (携帯電話会社 が提供するメールアドレス以外の電子メールであること)。

4. 応募 × 切

2025年3月4日(火)午前9時必着

5. 応募書類

- (1) 申込み書類(別記様式1: Word ファイルのみ受付/PDF不可)
- (2) 活動報告ポスター (別記様式2: PowerPoint ファイルのみ受付/PDF不可)

6. 提出・問い合わせ先

清流の国ぎふ 防災・減災センター(担当:村岡) 住所:〒501-1193 岐阜市柳戸 1-1 岐阜大学内

E-mail: gfbosai@t.gifu-u.ac.jp

※担当者不在が多いため、問い合わせはメールでお願いします。

7. 選考会までの流れ

①応募受付

応募書類2点を所定の期間内に電子メール〔gfbosai@t.gifu-u.ac.jp〕で提出してください。電子メール以外の提出は無効となりますのでご注意下さい。応募書類を受け付けた場合には受信確認メールを担当者より送信します。

万一、受信確認メールが届かない場合にはセンター [**2**058-293-3890] まで電話で ご連絡下さい。

※受信確認メールが届かない応募者がセンターに問い合わせを 行わなかったため、発表できなかった事例が過去に数回発覚 しています。

受信確認メールが届かない場合は必ず電話で問い合わせ下さい。

受領した応募書類の「活動報告ポスター(別記様式2)」をセンターにてA0サイズに拡大カラー印刷します。なお、印刷作業にてレイアウトの崩れなどが生じた場合、 当方で微調整を行うことを予めご承知おき下さい。

②タイムスケジュールの案内

応募〆切〔2025年3月4日(火)〕後、担当者より当日のタイムスケジュール等の 最終確定事項について電子メールで案内いたします。

8. 選考会

選考会は下記の日程で現地開催を計画しています。発表説明する要員のご出席をお願いします。人数は複数名でも良いです。

日時: 2025年3月16日(日)

13:00 発表者入場

13:20 一般参加者入場

13:30 開会挨拶

13:45 応募者自己紹介(応募1件につき、60 秒でアピール)

14:00 公開選考 (ポスターとビデオでアピール)

15:00 交流 (ポスターとビデオ以外も利用可能)

16:00 表彰式

16:30 閉会

- ①13:00 からの「発表者入場」は最少人数(1 名もしくは数名)でお願いします。進行確認など、直前の打ち合わせを行います。
- ②応募数により、タイムスケジュールを変更する場合がありますので、タイムスケジュールについては上記「7. ②タイムスケジュールの案内」のとおり、電子メールで案内する最終確定事項をご確認下さい。
- ③13:45 からの「応募者自己紹介」では、応募1件につき60秒(時間厳守)で自己紹

介を行っていただきます。

- ④14:00 からの「公開選考」ではポスター(使用は必須)とビデオ(希望者のみ)を使用してポスターセッション方式で応募内容を説明します。なお、ポスターはセンターにてA0サイズに拡大カラー印刷したものを準備します。ビデオは、活動の様子を録画したビデオ以外に、「制作した防災啓発用ビデオ」の再生も可能です。
- ⑤15:00 からの「交流」では上記の「ポスターとビデオ」以外の物品などを示すことを許可します。来場者に示したい物品などがあれば、この「交流」の時間に提示下さい。なお、選考は「交流」の時間の前に締め切りますので、「交流」を踏まえた投票の訂正、やり直しなどは一切受け付けません。
- ⑥16:00から「表彰式」を開催しますので、こちらの方にもご出席ください。

9. 選考方法

①防災活動大賞選考

審査方法:「応募されたポスターをA0サイズに拡大印刷したもの」ならびにビデオを用いて説明者が発表。発表後の質疑応答も参考に、審査員が投票

審査員 : 清流の国ぎふ 防災・減災センターのコーディネーター

岐阜大学地域減災研究センター教員

県危機管理部職員

審査基準: i. 活動による防災・減災力向上効果が認められること

ii. 他団体が再現(真似)できること

iii. 継続性が認められること

iv. 協働性が認められること

参考:過去5回では3~4作品ずつを防災活動大賞として表彰しました

投票方法:時間を指定して現地で投票します(投票方法や投票数は応募数に応じて 今後検討予定)

②みんなの特別賞選考

審査方法 : 上記①に同じ 審査員 : 一般参加者 審査基準 : 特に定めない

投票ルール:審査員(選考会会場への来場者)は所属する団体ならびに自身が居住

する地域の任意団体(自治会、連合自治会、消防団、PTA組織など)

を除く他団体に投票(組織票、身内や地元への投票の禁止)

投票方法 : 上記①に同じ

10. 選考結果

選考会の最後に受賞者を表彰します。

また、清流の国ぎふ 防災・減災センターのホームページにて結果公表と入賞作のポスター公開を行います。

11. 問合せ

①問い合わせ先

〒501-1193 岐阜市柳戸 1-1

清流の国ぎふ 防災・減災センター(担当:村岡)

E-mail: gfbosai@t.gifu-u.ac.jp

TEL: 058-293-3890 FAX: 058-293-3891

②問い合わせについて

- ・高頻度の問い合わせ内容、重要な指摘事項などは、清流の国ぎふ 防災・減災センターのホームページにて、問い合わせ内容とその回答について、公開する場合があります(質問者を特定できるような情報は公開しません)。
- ・既に応募済みで、上記の重要な問い合わせ事項に該当する案件については、応募 時に届けて戴いたメールアドレス宛に連絡します。このケースに限り、提出済み ポスターデータの差し替えも承ります。

個人情報の取り扱いについて

応募書類等に記載されている、氏名、住所、その他の個人情報は、①選考の実施に関する事務処理、②今後の防災研修に向けた分析、③講師依頼等 の目的において利用します。